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LIETUVA PRIPAŽINTA TALKININKU.
S. V. KAREIVIAI EINA KOVOT UZ LIETUVĄ.

• • \

BOLŠEVIKAI PAĖMĖ PSKAVA.
i True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

August 24 1919, as required by the Act of October 6,1Q17.

S. V. KAREIVIAI EINA KOVOT UZ LIETUVA.
I ________
i

Paleisti vyrai Prancijoje stoja i visos Amerikos 
6.000 brigadą.

(Carlisle Macdonald).
Paryžius, 21 d. rugp. Paleisti Prancijoj kareiviai dar 

negana kariavo ir parodo, kad jie nori veiklesnės tarny
bos, įstodami į visos Amerikos brigadą kovoti už Lietuvą. 
Tas subruzdimas pasidarė po pasirodžiusiam Paryžiaus 
Heralde vakar paskelbimui:

„Reikalingi — paleisti iš Amerikos Expedicijines Ka- 
riumonės apicieriai ir kareiviai tarnybon Europoje; gera 
mokestis. Lietuviu Militarė Misija, Rue (gatvė) Jean Gien- 
gon.” Tas paskelbimas sutraukė pusėtiną Amerikos ex
pedicijines armijos demobilizuotu apicierių ir kareiviu, 
taipgi tu ką tikisi bus neužilgo paleisti, skaičių i Lietuvių 
misijos vyriausiąją buveinę. Jie išreiškė savo nusistebė
jimą patirdami, kad lietuviai organizuoja visos Amerikos 
brigadą kovoti už Lietuvą. Tečiaus amerikiečiu daugelis 
paliko savo adresus kol nepasimatys su buvusiu pirmiau 
Suvienytu Valstijų armijos apicierių, kuris komanduos 
brigadą.

Lietuviai nori 6000 amerikiečiu laike trijų mėnesiu, 
kad padėti jiems nusikratyti bolševiku šiauriuose ir Vo
kiečiu pietuose, kurie nenori pildyti maršalo Focho įsa
kymu evakuoti Lietuvą.

Amerikiečiai liuosnoriai įsirašys armijon vieniems me
tams, bet Lietuvos valdžia turės teisę pasilaikyti juos 
trims metams ilgiau.

Nuo pasmerkimo Brest Litovsko sutarties lietuviai 
atkartotinai protestavo prieš Vokietijos ekonominį ju Ša
lies eksplioatavimą. Tuo pačiu laiku lietuviai be atlai
dos varė kovą prieš Rusijos raudonuosius.

Lietuvos Valdžia tapo talkininkų pripažinta, Amerika 
siunčia maistą į Lietuvą.

(Philadelphia Inquirer, 22 d. rugp. 1919).
I

True translation filed with the Poetmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 24 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVIAI UŽSIRŪSTINĘ.

Protestuoja Prancūzų Misijai prieš Lenkų akciją.
(leak Don Levine kabelė Bulletinui ir Chicago News).

Kaunas, Lietuva, 17 d. rugp. (suvėluota).
Lenkai vėl perėjo demarkacijos liniją ir užima kitą 

Lietuvos teritorijų plotą Suvalkų provincijoje. Sujudi
mas Kaune didelis ir visur daromos demonstracijos, pro
testuojant prieš lenkų užgrobimus.

Šiandien (sekmadienyje) tūkstančiai susirinko prieš 
Prancūzų Misiją. Vienas kalbėtojas su ašaromis akise 
pasakojo prancūzų atstovams, kurie pasirodė ant bal
kono.

„Prancūzai kentėjo Alsace Lorraine nuostolį, jis sakė. 
Dabar jie atgavo tas provincijas ir turi padėt kitiems. 
Prancija buvo skaitoma Lietuvos išgelbėtoja ir prižadėjo 
mums padėti prieš lenkus, bet dabar ji palaiko lenkų po
litiką.

„Męs nenorime daugiau melagių. Protestuojame prieš 
lenkų okupavimą su pagelba prancūzų kareiviu ir amu
nicijos musų šalies. Męs neturime daugiau niekur kur 
eiti kaip į Ameriką, jei lenkai toliau smelksis į Lietuvą. 
Męs bevelijame' visi apleisti savo šalį ir iškeliauti į Ame
riką."

Laike tautinio gimno giedojimo galima buvo girdėti 
raudas. Net kareiviai verkė. Prancūzų militaris atsto
vas atsakė: „Ne viena Prancija padarė demarkacijos li
niją. Visi talkininkai už ją atsako.” Vyrai minioje prisie
kė kariauti iki paskutiniam pirm nei išsižadėti savo lais
vės ir tėvynės. ' .

----------- b—---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Augnst 25 1919, as required by the Act ef October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI PAEME PSKAVA.

Associated Press’a, Londonas, 27 d. rugp. — Bolševi
kų kariaunos pagrobė Pskavą, į Pietevakarus nuo Petrc- 
grado, pasak oficijalio raporto iš Maskvos.

Bolševikai taipgi giriasi pasisekimais ant Volgos, ge
nerolo Denikino teritorijoje- Jie praneša paėmę kami- 
šin, ant Volgos, 120 myliu pietvakarus nuo Saratovo ir 
sako, kad ju armija varosi linkui Caricino, 100 myliu 
(angį.) toliau į pietus ant Volgos.

Distrikte į šiaurrytus nuo Kamišino, anot bolševikų 
raportu, jie susigrąžinę miestus Borisoglebsk ir Povorino.

Kita Bolševiku komunikacija tvirtina, kad kazokai 
po gen. Manmantovu persilaužė per raudonųjų armiją, 
kuri angštai buvo juos apsupus užpakalyje, perkertant 
komunikaciją su antibolševistine armija.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August 24 ‘919, as required by the Act of October 6, 1917.

MAISTININKAI, PRANEŠAMA, ARTI VLADIVOSTOKO.

Londonas, 23 d. rugp. —Vladivostokas apsuptas maiš
tininkų ir miestas pripildytas pabėgėliais, pasak bolševi
kų bevielių raportų, čia gautų. Tvirtina, kad japonų 
ekvadronas atvykęs Vladivostokan.

Vladivostokas, 14 d. rugp. (suvėluota). — Siberijos 
spėkos, atsitraukiančios rytiniu Rusų frontu, rengėsi at
sispirti ant Išim upės, per kurią eina ūžeiberijinis gelžke- 
lis apie 175 mylias į vakarus nuo Omsko. Raportai lig 
šiol tvirtino, kad atsitraukimas sustos ant Tobolsko lini
jos, apie devyniasdešimta mylių toliau į vakarus.

------- o------- ■
Tree translation filed- with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August 24 1919 as required by the. Act of October 6, 1917.

SERBAI MOBILIZUOJA ARMIJA, PARYŽIUJE 
PATIRIAMA.

4 -

Associated Pressa. Paryžius, 25 d. rugp. — Raportas 
čia, Paryžiuje sako, kad serbai mobilizuoja savo spėkas 
Banate ir Temevare.

N. P. Pachitch, buvęs serbų delegacijos viršaitis ir 
premieras, kalba, jog serbai drutina savo kariu menę jų 
pusėje per Banat'ą, kurią tai liniją nuskyrė augščiausioji 
taryba, užtai, kad ru manai traukia savo spėkas kitoj pu

sėj, sukeliant didelę apgitaciją tarpe didelės teritorijos 
dalies gyventojų, kurie savo skaičiumi žymiai viršija, 
t. y serbai dideliame plote atiduotame Rumanijai.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Au,ust 24 1919, as required by the Act of October 6,1917.

VENGRIJA FORMUOJA SAVO NAUJA KABINĖTA.
Paryžius, 25 d. rugp. — Vengrijos didkunigaikščio 

Juozapo valdžios rezignavimas tapo paskelbtas šiandien 
augščiausios tarybos, ir, kad pradėta formuoti naujas mi- 
nisterių kabinetas.

Didkunigaikštis Juozapas rezignavo po apturėjimui 
nuo tarntalkininkų misijos telegramos, kurioje buvo rei
kalaujama jį pasitraukti iš valdžios į dvi valandi laiko. 
Didkunigaikštis Jupapas gavo augščiausios tarybos tele
gramą per talkininkų militarę misiją Budapešte subatos 
vakarą.

• ------------Of——k

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 24 1919 as required by the Act of October 6, 1917.

VOKIEČIU SAUGOJIMAS BRANGUS.
S. V. išleidžią $1.000.000 mėnesiui užlaikyti 10,000 

savo kareiviams, kurie saugoja imtinius.

Associated Press’a.
Paryžius, 5 d. rugp. Prancijoje laikoma dešimts tūks

tančių kareivių, kurie saugoja 40.000 vokiečių, paimtų 
nelaisvėn. Tie nelaisviai negali būt grąžinami Vokieti
jon, kol taika nebus pasirašyta visų talkininkų. Apskait- 
liuota, jog Suvienytoms Valstijoms kas mėnesį atsieina 
po 1.000.000 dolerių pridaboti vokiečių belaisvius.

Anglija turi 250,000 Vokietijos belaisvių ir jų priežiū
rai reikalinga daugiau nei 60.000 Britanijos kareivių. Ir 
Anglija ir Suvienytos Valstijos manė paleisti vokiečius 
kaip veik bus taika pasirašyta, tečiaus Prancija nenori to 
padaryt iki pasirašymas nebus pilnas.

Gen. Peršingui išplaukus į Ameriką 1 d. rugs., apskai
toma, kad Prancijoj tuomet dar liks 30)000 visokių ka
reivių, neskaitant 6000 ant Rheino.

--------------O--------------  '■
Tree translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., an 

August 24 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

2,000,000 DARBININKU GELEŽIES IR PLIENO 
PRAMONĖJE, GAL, STRAIKUOS.

New Yorkas, 25 d. rugp. — Amerikos Darbo Federa
cijos tautinio komiteto pagelbinis komitetas organizavi
mui geležies ir plieno darbininkų, pastaruoju autori
zuotas Youngstown, O., kad mėgintų perduoti reikalavi
mus pripažinti unijai ir geresnių darbo sanligų, ir, at
sitikime, jei tie reikalavimai nebus išklausyti, tai sušaukt 
straiką. Tas komitetas dabar atvyko New Yorkan.

Samuel Gompers, Amerikos Darbo Federacijos prezi
dentas, kuris atkeliavo čia iš Europos, ryt eis koferenci- 
jon su pagelbiniu komitetu. Po konferencijų, bus mėgi
nama pasiekti Elbertt H. Gary,direktorių komisijos pirm- 
sėdį ir kitus Suvienytų Valstijų Plieno Korporacijos 
viršaičius, tapo šiandien pranešta.

Pa-komitetas, susidedąs iš dvidešimts keturių sąna-



2 Z V A I G Z D E.

rių, reprezentuojančių dvišimts keturias pramonės gele
žies ir plieno industrijoje turi 2.000.000 darbininkų, kaip 
šiąnakt to komiteto pirmininkas apreiškė ir būsiąs už- 
straikas apimtų taipgi laivų dirbtuves, gelžkelių, auto
mobilių dirbtuves ir praktiškai visą pramone, kuri pri
klauso nuo geležies ir plieno vertelgystės.

------- o-------. I.
PELNADARIAI, SAKOMA. SUDEGINO 4000 VISTU.

Philadelphijoje, pastaruoju, tūlas valgomų daigtų 
krautuvių.savininkas tapo apkaltintas, kad, idant pa
laikyti augštas kainas, sudeginęs 4000 vištų ir tai gyvų’ 
Jei dabar daromieji tyrinėmai išras jį kaltu, vertekai 
prireikės turbūt jam patupėt šaltojoj už prasižengimą 
prieš įstatymą sulig gyvulių kankinimo.

Lietuvos jatstovas kun. Laukaitis atkeliavo
in Ameriką.

t ---------
Pereitą savaite atkeliavo į Suv. Valstijas buvęs Rusi

jos Durnoje Lietuvos atstovas ir dabartinės Lietuvos val
džios įgaliotinis. Iš New Yorko gerb. svečias nuvyko 
Worcesterio lietuvių seiman. Seime tarp kitko šitaip pa
pasakojo: „Esu pirmoji kregždutė, kuri stačiai iš Lietu
vos per Paryžių atvažiuoju jus pasveikinti ir išreikšti Lie
tuvos žmonių jums gerus linkėjimus.

Lietuvos žmonės jums dėkingi, kad jus prigelbėjote 
kovoje išgavimo Lietuvai laisvės.

Lietuvos žmonės dėkavoja už tą maistą, kurs per 
amerikiečių pastangas buvo iš Amerikos į Lietuvą pa
siųstas ir daugelį išgelbėjo nuo bado.

Lietuva jau yra laisva ir neprigulminga.
Aš atvažiavau kaipo pilietis laisvės ir neprigulmingos 

Lietuvos.
Lietuva yra gimusi, kaip kūdikis, yra laisva ir nepri

gulminga ir bus laisva neprigulminga.
Nei jokia galybė neįstengs Lietuvos laisvos pavergti.
Lietuva yra ir bus laisva dėlto, kad mes tą laisvę iš

kovojome ir kad esame pasirįžę arba būt laisvais, arba 
žūt iki paskutinio žmogaus — bet laisvais, o ne vergais.

Sakiau, kad Lietuva yra kaip tas kūdikis, kurs yra gi
męs, bet kurio metrikai dar nėra į knygas įrašyti. Bet 
jei kūdikis gimęs, tai jau jis yra, o jei jis yra, tai vėliaus 
ar ankščiaus jau jam ir metrikai inrašyti bus.

Taip ir su Lietuva. Lietuva laisva ir neprigulminga, 
bet dar jos laisvės pripažinimą pasaulio galybės atidėlioja 
ir vilkina, nore su Lietuva skaitosi kaip su laisva ir ne
prigulminga. Siunčia savo delegacijas atstovybes, komisi
jas į Lietuvą ir Anglija ir Amerika ir Danija, Švedija, Ho- 
landija ir kitos, daro su Lietuvos valdžia sutartis, kon
traktus kaip su laisva iri neprigulminga valstybe—trūks
ta tiktai kaip tam kūdikiui įrašyti į knygas metrikus, rei
kia, kad visas pasaulis tą Lietuvos laisvę pripažintų, už- 
rekorduotų.

Bet jei kūdikis yra gimęs, tai ar jis metrikus turi ar 
ne jis vistiek jau yra. Taip ir su Lietuva. Ar ją pripaži
no ar ne, o jau jinai yra ir jokios pasaulio galybės Lietu
vos pavergti neįstengs. Lietuviai nesiduos.

Lietuvoje visų partijų nuo kairiausių iki dešiniausių 
vienybė didžiausia. Visi išvien, Užmiršę partijų ginčus, 
kaip liūtai kovoja už Lietuvos laisvę ir tveria Lietuvos 
valstybini gyvenimą.

Lietuvoje pirmiaus buvo karšta terpsriovinė kova 
partijų ir įsitikinimų srityse, bet dabar jos nėra.

Dabar viskas koncentruojasi apie gerbiam ą preziden
tą Smetoną dėlto, kad tos garbingos mūsų tautos laisvės 
iškovotojų veikėjų eilėse vyras yra tuo cementu, kurs 
visas partijas,visus veikėjus ir visų lietuvių širdis vie
nija, kad jį myli visi Lietuvos žmonės.

Lietuvos valdžios ministerių iš dvylikos astuoni yra 
daugiau ar mažiau socijalistai, o tik 4 katalikų žmonės, 
bet dirba visi išvien ir kogeriausioje santaikoje, dėlto,, 
kad visų vienas troškimas ir tikslas laisva ir neprigul
minga Lietuva.

Žinau ir jaučiu, kaip jums miela būtų pamatyti Lietu
vą ir kaip malonu būtų pasveikinti saviškius, brolius, se
seles Lietuvoje. Dėlto ir sveikinu jus jų vardu. Jie per 
mane siunčiajums geriausius linkėjimus, kad tenai lau
kia jūsų visų j^argrįžtant į laisvą ir neprigulmingą Lie
tuvą.

Aš išvažiuodamas buvau pas visus ministerius 
ir pas gerb. prezidentą Smetoną ir atvažiuoju su jų visų 
pritarimu.

Aš išvažiuodamas užklausiau gerb. prez. Smetonos ką 
jis mano kas bus su Lietuva? Tai prez. Smetona pasakė 
taip: „Lietuva yra laisva, jau. ji faktiškai laisva ir pripa
žinta, nors, dar dokumentaliai ir nėra užrašyta, bet lietu
viai jei ne dipliomatijos keliais, tai kardu ir savo krauju 
Lietuvos laisvę iškovos ir nuo visų užpuolikų ją apgins”.

. Paryžiuje būdamas girdėjau, kad amerikiečių lietuvių 
tarpe esątokių, kurie nori pritarti lenkams ir jiems pri
taria. . <
- Man apie tai sakė Paryžiuje Lietuvių delegacijoje:taip- j 
pat jau ir iš Lietuvos išvažiuodamas tą gandą girdėjau, a

Kaip yra Lietuvoje.
Leituvoje buvo skurdu ir vargo, bet bado nebuvo ir 

nuo bado ligos nesiplatino.
Šįmet Lietuvoje javu užderėjimas kopuikiausias. Lie

tuva jau atsigriebia. Jaunimas sveikas, linksmas, drąsus, 
veiklus taip kad laike karės Lietuva taip persimainė, kad 
dabar parvažiavę nebepažintumėte, gyvenimas virte 
verda.

Jaunuomenės daugybė. Visą karės laiką jokios emi
gracijos niekur nebuvo, o jaunuomenė augo, stiprėjo ir 
nors vargą kentė, bet išaugo sveika, energinga stipri...

Kur prieš kare matėsi vien seneliai ir emigravimui ne
tinkamieji — dabar jaunimas kaip dobilai ir lelijos, yra 
ir merginos kaip liepos.

Laike karės buvo su valgiu sunkiau, bet valgis buvo 
sveikas. Žmonės suvalgė duonos, mėsos, kruopu, bulvių 
ir buvo sveiki.

Iš susirinkimo ministerijos darbų ir buities.
(Nuo Susisiekimo Ministerijos.)
Paštas, telegerafas, telefonas.

1. Kiek ir kur atidaryta pašto skyrių? Paštas įsteig
tas šiose vietose. Kaunas, Šiauliai, Raseiniai, Kėdainiai, 
Mariampolė, Vilkaviškis, Sakiai, Naumiestis, Kaišedorys, 
Janava, Kybartai. Vilkija, Kretinga. Sėda, Skuodas, Tau
ragė, Garždai, Rietavą, Kapčiamiestis, Alytus, Telšiai, 
Kvėdarna, Kalvarija. Seinai, Plungė, Akmenė, Kuršėnai, 
Lazdijai, Mikelmontas, Joniškis, Žagarė. Gruzdžiai, Jur
barkas, Prienai, Baisiogala, Šeduva, Radviliškis, Pilviš
kiai, Liudovėnai, Kelmė, Krakiai, Žiežmariai, Varniai, 
Luokė, Skaudvilė, Virbalis, Švėkšna.

2. Dar kuriose vietose manoma atidaryti paštų sky-j 
riai. Gegužės mėn. manoma įsteigti paštas šiose vietose: 
Naumiestis (Tauragės apskr.), Simnas, Vištytis, Leipalin
gis. Druskininkai, .Kaltinėnai, Airiogala, Viekšniai, Šila
lė, Žarėnai, Pasvalys, Rozalinas, Biržai, Ukmergė, Pane
vėžys ir kitose vietose, kai bus reikalo ir progos.

8. Kuriuo budu traukiniu, garlaiviu, arkliais ar auto
mobiliais ir kur siuntinėjami laiškai ir kiti pašto siunti
niai ir kiek kartų per savaite? Pašto siuntiniai yra siun
čiami įvairiais budais: traukiniu — Kaunas, Kybartai kas
dien į visas šios apylinkės įstaigas. Kaunas Kaišedorys, 
Šiauliai — 3 kartus per savaite; garlaiviu: Kaunas, Jur
barkas — 3 kart per savaite arkliais: Kaunas, Alytus—

Galima siųst tiesiog maistą ir 
drapanas savo giminėms ir 
prieteliams į Lietuvą! 

«

Lietuvių Amerikos pramones kompanija pasiųs laivą in Liepojų 
ir Memeli neužilgio ir parūpino taip, kad dalis inkrovos bus Lietuvių 
Pagelbos Sintiniai. '

Galima dviem budais pasiųsti pagelbą. Galima pirkti patiems dėžes arba galite 
nupirkti iš kelių sudėčių jau sudarytų Lietuvių Pramonės Kompanijos, kuri

Jei nori informacijų apie dėžę 
prikrautą maistu, drapanomis savo 
pačių namuose ir norint, kad Ameri
kos Lietuvių pramonės kompanija 
pasiųstų Jus giminėms Lietuvoje, iš- 
pildyk nitą kuponą žemiau.

pasiųs jus

kaipJei reikalauji informacijų 
pirkti dėžę reikalingiausių maisto 
daigtų jau sudėtų ir kurią pasiųs 
kur tik norėsite į Lietuvą Lithuanian 
American Trading Company’a, išpil- 
dyk šitą kuponą.

Lithuanian-Amerikan Trading Co.
6 West 48th St., New York City

Meldžiu prisiųsti man pilnas informacijas sulig Lietuvos Pagelbos Siuntimu. Tik reikia suprast 

kad tuo prašymu reikalaujama informacijų dykai ir tas nedaro manės jokiu skolininko.

, Vardas

Gatvės adresas

i \ j Miestas ir Valstija
i

Gavę šitą kuponą pasiųsime jums pilnas'informacijas. Rašyk aiškiai ir adresuok:
Lithuariian-Atnerican Trading Co.

, 6 West 48 th Street, New York City

3 kart per savaite; Vilkija, Raseiniai, Skaudvilė, Taura
gė ir visuos Žemaičiuos — 2 kart per savaite. Automobi
lių paštas dar tik tvarkomas.

4. Ar galima siųsti paštu pinigai ir kur? Pinigu siųs
ti paštas dar nepriima.

5. Kada manoma paimti vokiečių telegrafus? Tą die
ną. kai vokiečiai atiduos. Jie žadėjo ir žada netrukus ati
duoti, bet vis traukia. Kai kur telefonai jau paimti ir 
jau galima jais naudotis, pav., Šiauliuos, kiekvienas abo- 
nimentas moka už naudojimąsi telefonu 360 auks. me
tams. Rietavos apskrity už susižinojimą telefonogramo
mis laikinai imama už kiekvieną žodį 30 sk., kitose vie
tose dar mokestis nenustatyta.

Be to kiekvienam valsčiuj manoma įsteigti telefonas, 
kad sektųs greitai susižinoti.

Platus geležinkeliai.
Derybos tu vokiečiais dėl geležinkelių paėmimo nutrū

ko. Nuo kovo m. 25 d. Kauno geležinkelių dirbtuvės jau 
musų rankose; dėl kitu dirbtuvių derybų neveda.

Paimant iš vokiečių geležinkelius pirmiausia manoma 
imti iš Kauno į Liepojų, paskui iš Virbalio į Vilnių.

Geležinkelių tarnautojai jau dabar priimami. Beveik 
visose srityse yra musų stočių viršininkų ir geležinkelio 
tarnautojų, kuriems pavesta surinkti tinkamų kandida
tų busimąja! tanybai.

Siaurieji geležinkeliai.
Nuo geg. m. iš vokiečių valdžios siaurųjų geležinkelių 

Kauno srity su priklausomomis šakomis (Ząslių, Karme
litų ir kitų) jau priimami. Nuo pusės gegužės mėn. pra
sideda naudojimas šių punktų: Kazlų Ruda, Papilvė ir 
Janava, Ukmergė. Dirbami prirengiamieji darbai linijoj 
Vilkaviškis — Mariampolė. taip pat ruošiama tarnautojų 
sudėtis ir surenkama reikalingi įrankiai, kad tuojau, po 
paėmimo nuo vokiečių šiauriųjų kelių, galėtų pradėti 
darbą.

Manoma, kad dauguma siaurųjų geležinkelių jau bus 
paimti iki birželio mėn. pradžios.

Plentai, vandenų keliai ir uostai.
1. Plentai ir jų tiltai. Plentai ir tiltai labai suirę- Va- 

žiuojamasai skaidinio sluoksnis karo metu intensingai 
važinėjant, žymiai sudilo, tiltų medžiaga sutrūnijo; dau
gumoj vietų į tyčia sunaikintų tiltų vietą padėti laikinie
ji, kurie baigia irti. Dėl šios priežasties plentų keliais 
važinėjimas labai suvaržytas. Mat, plentai ir jų tiltai, 
bendrai imant, nebuvo prideramai taisomi ir atnaujinamu



Kaip rusų, 
vos, nepaliko jokių teknikos žinių (plianų, projekt, in- 
'ventorio sąrašų ir t.t.). Medžiagos ir instrumentų plen
tams taisyti labai mažai palikta.

Ištaisyti plentams ir toliau reikia daug priruošiamojo 
darbo padėti ir daug medžiagos ir pinigų sugaišinti.

Plaukymas Nemunu.
Balandžio mėnesį pradėjo plaukti Nemunu. Pernai 

rudenį vokiečiai daugumą Nemuno garlaivių išgabeno į 
savo žemę, keturis garlaivius, Kauno uosto leduose įšalu
sius. vokiečiai pardavė.

Kiek yra valdžios ir šiaip jau garlaivių.
Kiek yra žinių, prieš kare Nemune buvo 19 ne valdžios 

garlaivių ir 3 — valdžios. Dabar „Aušros” ir „Gedimi
no” garlaiviai plaukioja nuo Kauno į Jurbarką ir atgal 
pašto ir keliauninkų tikslams kiekvieną dieną: iš Kauno 
10 vai. rytą, iš Jurbarko 5 vai. rytą „Lietuvaitės” garlai
vis plaukioja su kroviniais. Sritis Alytus — Kaunas ir 
Kaunas — Jurbarkas.

Vandens kelių administracijai tarnauja valstybinis 
.garlaivis „Klaipėda”, Kauno uoste yra motorinis laivelis.

Kauno uostas iš vokiečių jau paimtas ir darbuojasi.

taip ir vokiečių valdžios išeidamos iš Lietu-1 vašiunų, Butrimonių, Stakliškių.

Nauji apskričiai (pavietai) Lietuvoje.

Sulyg Apskričių sienų ir jų centrų įstatymų Lietuvos 
valdžios išleistų 1 d. liepos 1919.

Apskričių centrai.
Apskričių, kaipo administratyvių vienetų centrai nu

statomi toki: Suvalkai, Seinai, Vilkaviškis. Sakiai Maria- 
polė, Kaunas, Alytus, Trakai, Kėdainiai, Raseiniai, Tau
ragė, Kretinga, Telšiai. Mažeikiai, Sauliai, Pasvalys, Pa
nevėžys, Ukmergė, Utena, Rokiškis, Ezerėnai, N. Šven
čionys, Ašmena, Lyda, Gardinas, Sokolka, Baltstogė, 
Bielskas, Vilkaviškis ir Belovežą.

2. Apskričių sienos.
1. Suvalkų apskritis palieka buvusio vokiečiu Suval

kų kreiso sienose, išskiriant Punsko valsčių, kuris pri
skiriamas prie Vilkaviškio apskrities.

2. Seinų apskritin įeina dabartiniai: Seinų Lazdijų. 
Sven težerio, Veisėjų, Leipalingio, Kapčiamiesčio, Račiū
nų. Beržininkų, Gibų, Krasnopolio, Punsko,.Būdviečio ir 
Rudaminos valsčiai.
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Alovės, Daugų, Varė
nos, Rudnios, Marcinkonių, Perlojaus, Merkinės, Drus
kininkų ir Kobelių. )

7. Trakų apskr.: Kruonio, Darsūniškio, Zižmario, 
Kaišedorių, Gegužyno, Ząslių, Vievio, Landvaravo, Tra
kų, Kietaviškio, Sameliškio, Užugasčio, Aukštadvario, 
Onuškės, Dusmėnų, Valkininko ir Rudziškių.

8. Kauno apskr.: Rumšiškių, Turžėnų, Janavos, 
Vendziogalos, Babtų, Čekiškės, Veliuonos, Vilkijos, Za
pyškio, Garlevos ir Pakuonio valsčiai.

9. Kėdainių apskr. įeina šie dabartiniai valsčiai: Kė
dainių, Josvainių, Krakių, Pašušvio, Grinkiškio, Baisio- 
galos, Gudžiūnų, Krakinavos, Surviliškio, Datnavos, Sė
tos ir Žeimio.

10. Raseinių apskr.: Jurbarko, Skirsnemunio, Sim- 
kaičio., Girkalnio, Juodaičių, g, Betygalos. Sidlavos, Tita- 
vėnų, Kelmės, Lielių, Kražių, Nemakščių, Viduklės, ir 
Raseinių.

11. Tauragės apskr. Eržvilko, Skaudvilės,’ Upynos. 
Šilelio, Kviedarnos, Sviekšnos. Naumiesčio, Vainutos, 
Pajurės, Pagramančio, Tauragės ir Batakių.

20. Rokiškios apk.: Šimonių, Svėdasų. Skapiškio 
Pandėlio, Čedasų, Aknystos, Rokiškio. Abelių, Panemu
nio, Alotų, Kajų, Jūžintų, Kriaunių ir Subato.

Kitų apskričių — Ežerėnų, Naujųjų Švenčionių, Vil
niaus, Lydos, Ašmenos, ir buv. Gardino gub. apskričių 
sienos bus nustatytos vėliau būtent po okupacijos kuo
met bus galima pradėti valsčių organizacija.

Pasienio kaimams ir valsčiams leidžiama reikalauti 
priskirti juos prie geidžiamojo apskrities ar valsčiaus.

Apskričių ir valsčių
Apskričių ir valsčių galutinas sienas tvirtina Vidaus 

Reikalų Ministerija.
Šio įstatymo 1 turi būti įvykintas ' iki 1—VII—19 m., 

o galutinas valsčių ir apskričių sienų sutvarkymas turi 
būti pabaigtas iki 1—1—1920 metų.

A. Smetona.
Valstybės Prezidentas

M. Sleževičius.
Ministeris Pirmininkas.
'T. Petkevičius.

Ministerių Kabineto 
Reikalų Vedėjasi.

Kaunas,
liepos 1 d. 1919 m.
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Pasieniai valsčiai iki Naujų Metų gali reikalauti t>rf- 
skyrimo tan ar kitan apskri'tinn.

Kaimai arba sodžiai pasilieka tose pat sienose, kaip 
buvo prieš karę. Tappat pasilieka tokios pat sienose ir 
valsčių (gminų ar volosčių). Gi gubernijos ir pavietai psi- 
naikyti, o jų vieton sudaryta 20 apskričių, kaipo 20 ad- 
ministraty vių vienučių.

Amerikos lietuviai rašydami saviškiams turi isitėmyti 
šias naujas apskričių (pavietų) sienas. Adresuodami laid— 
kus padėkit kaimo ir valsčiaus vardą taipgi pavieto su— 
lyg naująją tvarką.
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Paskelbimas.

IŠMINTINGAS KYNIETIS.
Anglas sako „kaip einasi?”, egiptietis pasveikina jus 

klausdamas: ar gausiai prakaituojate?”, bet išmintingiau
sias kynietis, kuris sveikina jus šitaip: „ar jus' pilvas 
roję tvarkoje?” Geras pilvas reiškia tobulą sveikatą ir~ 
dėlto toks pasveikinimasi išeina iš paties jausmo. Ir jei 
kenti dėlei vidurių suirutės, užkietėjimo, nevirškinimcų 
galvos skaudėjimo, nemiegos, nervuotumo ir t.t.. Trina
rio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno tai tinkamiau- 
sia?gyduolė. Tas vaistas išvalo žarnas, padeda virškinti 
ir paaštrina apetitą. Jis ir gelbsti greit ir skanus. Galita 
jį gaut pas savo aptiekininką. Ir taipgi pas jį galite gaut 
Trinerio Linimento, ištikimausias vaistas nuo reumato ir 
neuralgijos skaudulių pasitempimų, sutinimų ir 1.t. —- 
Joseph Triner Company, 1333 43 8. Ashland Ave, Chi
cago, Ill.

PARSISAMDO KAMBARIAI.
Juzefą Neverienė, su trimiš vaikais našlė, nori, kai 

kas nors kitas prie jos apsigyventų prie 3615 Richmond.' 
Str. Philadelphia, Pa.

-»<-K* + *'+ + **4c-tc-k**-»t*->c*** + * + ***-»c*-»c*-K***‘-

Skaitykit „Žvaigždę”.

3. Vilkaviškio apskritin įeina dabartiniai: Vilk aviš 
kio, Paežerių, Gižų, Keturvalakių, Bartnikų Lankeliškių, 
kražiškių, Vižainio. Vištyčio, Pajevonio, Alvito. Kybar
tų, Virbalio, Žaliosios ir Pilviškių valsčiai.

4. Sakių apskr.: Barzdų, Žvirgždaičių, Naumiesčio, 
Bublelių, Sintautų. Slavikų, Kidulių, Gelgaudiškio. Sa
kių. Lukšių. Plokščių, Ilguvos, Paežerėlio, Lekėčių Jr 
Jankų.

5. Mariampolės apskr,: Višakio-Rudos, Veiverių, 
Klebiškio. Ašmintos, Prienų, Balbieriškiu, Gudelių II, 
Mikališkio, Gudelių, Kvietiškio, Antanavo, Šunskų, Sas
navos, Jevaravo, Padovinio, Liudvinavo. Janavos, Kal
varijos, Liubavo, Raudenio, Krosnos ir Mariampolės.

6. Alytaus apskr.: Simno, Kriokalaukio, Ūdrijos* 
Antnemunio, Alytaus, Metėlių, Serijų, Miraslavo, Liška- 
vos, Nemajūnų, Jezno, Birštono, Nemunaičio, Punios, Pi-

□
Žinomas per 25 metus ir Valdžios prižiūrimas

Henry J. Schnitzer State Bank
Pavelijant Suvienytų Valstijų Valdžiai kaip pirma 

taip ir dabar

u.

SIUNČIA PINIGUS 1 LIETUVĄ
ir.gvarantuoja

Norinčius gauti prekes pinigų ir kitų žinių 
meldžiame kreiptis pas:

Henry J. Schnitzer State Bank
Ml Washington Street, New York, N, Y/

S

MAGDE. “Ak,, kaip man nieiti gal
vą! Isbandiiąu visokius mazgojimus, 
trinkimus, muilavimus — ir viskas tas 
nieko nepagelbėjo nuo tu bjauriu pleis
kanų... Man gėda net darosi!”

MARE. “Na, tai kam tau kęst be
reikalingai! Žiūrėk, kokie mane plau
kai graius, ivelnus ir čgsti. O tai 
todėl, kad ai vartoju RUFFLES !”

Kas tai yra RUFFLES? Ar 
tai gyduole? Nei! Ar kve
piantis vanduo? Ne!! RUF
FLES yra tai paprasčiausis 
plaukų ir odos sustiprintojis,

kuris prigelbi gamtai suteikt žmogui priklausanti grožį. O kas gal . 
but gražesnio už ilgus, blizgančius, švelnius plaukus? Kas gal but 
smagesnio už čystą netiiežinčią galvos odų?

Kt U I " ĮT JC S
į panaikina pleiskanas 1 Su jomis nereikia kelių mėnesių galvos 

, trynimo: dviejų ar trijų dienų bėgyje RUFFLES pradės mažinti 
pleiskanas, o savaitės laike jų jau nei žymės neliks! Paskui tik retkar- 

. ’ ėfais suvilgant kalvą bus užtektinu, kad pleiskanos neatsinaujintų.
i Nusipirkte šiąnakt RUFFLES bonkutę aptiekoje. Kaštuos tik

■ I ■ 65 c., bet jus sakysite, kad jos vertos daug daugiau. Paaiškinimai 
pridėti prie kiekvienos bonkutės. Jei.negausite jūsų aptiekoje, tai.

,J atsiųskite nuims 75c. pačto markėmis, ar money order šiokiu adreju :
^-er.-jK^-r.AS.r.jCHTEROCO., 3J6-330 Broadway, New York

p;

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest" (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų. 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavone už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio'parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir, bolševifcus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą; teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina,, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

70

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie-? 
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis *

St. Michaels Church .
E. ’23-rd Str.

Bayonne, N. J-
arba Žvaigždės Redakcijoje:

- ’ Žvaigždė, 3654 Richmond St.
-—I ... - . ... Philadelphia, Pfc
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Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
138 pusi. 60

Anta aukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis, Marės Radzevičiūtės apysaka. 
. Jono Montvilos vertimas. Antra laida.

Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni- 

~ mo. Parašė Jonas limitas. Shenandoah,
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Eabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas.lShe- 
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? š Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. ■ Rudens diena.’;Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan

doah, Pa., 69 pusi 25
Išvakarės gretLemano ežero. Parašė kun. M.

Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, "T"
Pa., 172 pusi. » 75

Išpažinties Z Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.^V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-ZZZXZ 
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė’ 
. P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa- ~ 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, ZiT'1 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-7ZX
iną ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išjKelionės 5
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. . 75

Lietuviškas Albumas. Daliai. Istoriškos ir « 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai irj.typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė’Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. ’ 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių’Lie- 
tuvoje atsitikimų. Parašė JonasiKmitas. 
Shsnandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., IF

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,« 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius.' Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
•Btr., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai y 8.00
Drūtasis audeklo apdarais 8.50

tikūros apdarais, paauksuotais kraštais 8.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas.
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

S icijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskai. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis" velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pušį. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačiabijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. . 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10

Iš Seinų vyskupijos.

Seinų vyskupijoje mirė šitie kunigai lietuviai.
J. Staugaitis Panemunėje 1915 m., Valaitis Zapyškyje, 

Žaliausias Garliavoje ir A. Radušis Šilavote 1917 metais. 
V. Kurtinaitis ir S. Leonas Lukliuose mirė 1916 metais.

Seinų oficijalu, t.y. artymiausiu vyskupo padėjėju, 
yra kun. Aleksandras Grigaitis. Jis bando daryti at
mainas. ,

Marijampolės dekanatas padalintas į tris dekanatus, 
Naumiesčio i du. Didžiosios parapijos taipgi dalinasi. 
Iš Prienų parapijos žadama išskirti dvi nauji: Aleksote 
ir Išlaužoje, bet kunigai dar nepaskirti. Didvyžiuose jau 
susidarė parapija. Zvilgždaičiuose, vieton Naumiesčio 
Slabados yra parapija. Klebonu ten yra kun. Pranciš
kus Radžiūnas. Barzduose klebonas kun. Antanas Pet
rauskas. Nuo Ilguvos parapijos atsidalino Sutkai. Ten 
klebonauja kun. Stanislovas Riauba; Paažerėliuose,kitaip 
vadinamuose Kriukiuose ant Nemuno kranto klebonu 
yra kun. Brundza, Alksnėnuose kun. Astrauskas.

Kun. Jonas Valaitis, kuris karės pradžioje buvo Prie
nų vikaru, dabar yra Pakuonio klebonu. Jis tapo pas
kirtas katalikiškojo veikimo instruktorium. Su keliais 
pagelbininkais jis važinėja po įvairias vietas Seinų vys
kupijoje ir daro socijalius kursus.

Seinų Seminarija nebeveikė nuo 1915 iki 1918 m. Tik 
po keturių metų pertraukos ji vėl atsidaarė. Tai-gi vys
kupija per ketverius metus buvo be kunigų prieaugliaus, 
o mirtis nesiliovė veikus ir jų tarpe.

Dabar reikia daugelio kunigų seminarijai vesti, reikia 
ir į kariuomenę kapelionų, todėl vietomis kunigų nepri- 
tenka ir parapijoms.

Mariampolės vienuolynas vienuoliškai gyvena ir važi
nėja su rekolekcijomis. Novicijato vedėjas yra tėvas Jo
nas Totoraitis istorijos mokslų daktaras. Parapiją veda 
Vincentas Dvaranauckas, teologijos magistras, buvęs 
Seinų seminarijos profesorius ir vice-regensas. Tame vie
nuolyne taip-gi darbuojasi tėvas Rėklaitis, teologijos 
daktaras, buvęs Mohylevo metropolitinėje seminarijoje 
Sv. Rašto profesorius. Buvęs Veiverių seminarijos prefek
tas kun. Pijus Andziulis yra taip-gi marijonas. Ten pat 
yra tėvas Justinas Navickas, teologijos magistras. In 
Marijampole taip-gi grįžta iš Šveicarijos teologijos dakta
ras marijonas Ignotas Cesaitis. Drauge su tais kunigais 
atgijusiame vienuolyne dirba keletas brolių. „Draugas”.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

74uo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

“A Plea for the 
Lithuanians”

Galima gauti visus numeriu® 
pas

KUN. J. J. KAULAxklS, 
324 WHARTON ST .

PHILADELPHIA. PA.

Lietuvių Statymo 
Bendrove?

Su Kapitalu $100.000.000.
Lietuvių Statymo Bendrovė jau pradeda veikti ir yra 

pasiryžus lietuviams patarnauti, kaip Clevelande, taip 
ir kitose lietuvių apgyventose vietose. L. S. Bendrovė 
jau senai lietuviams buvo reikalinga. Insteigus Liet. Sta
tymo Bendrovę, tuoj pradedame veikti:

1. Liet. Statymo Bendrovė statys ir mųrys nauju® 
namus už pigiausiaus kainas, su lengvoms ir visiems 
prieinamoms išilgoms.

2. Parduoda bei perka namus ir lotus.
3. Inšiurinam namus, forničius bei kitokius ra

kandus.
*4. Padarom pienus, norintiems statyti namus.
5. Turim laivakorčių agentūrą ant visų linijų.
6. Siuntinėsim pinigus į Lietuvą ir kitas valstijas.
7. Padarom visokius Notary Public darbus ir perkal

banti teisme.
Trumpu laiku, L. S. Bendrovė, yra pasiryžus daug 

naudingo darbo atlikti, nes Ji statys namus Jšiame ir ki
tuose miestuose, kaip Ohio, taip ir kitose valstijose. 
Taigi gerbiamieji Clevelando lietuviai iš šios Bendrovės 
bus didelis pelnas, kurie turėsite nusipirkę Šerus.

BRANGUS BROLIAI LIETUVIAI! L. S. Bendrovė, 
mums lietuviams, rodo šviesią ateitį, tad keikvieno lietu
vio pareiga yra remti Ją perkant šėrus. Vienas L. S. 
Bendrovės šėras $25.00, bet mažiau neparuodama kaip 
du šėru, už $50.00. Už šėrus galite mokėti Laisves Bon
sais ir Taupymo Stampomis lygiai pilna jų verte. Už 
Šerus galima visą sumą kartu užmokėti arba dalims ant 
lengvų išmokeščių.

L. S. B-VE inkorporuota Ohio valstijoje ant 
$100,000.00, turi Certerį ir yra po Valdžios priežiūra. 
Generalis Liet. Statymo Bendroves ofisas”yra Clevelan
de. Vietos lietuviai su bile reikalu kreipkitės į L. S. Ben- 
rovės generalį ofisą, o bus Jums greitai ir gerai patarnau
ta. Ofisas atdaras nuo 8:00 vai. rytąiki 8:00 vai. ▼. 
Kreipkitės asmeniškai arba laišku šiuo antrašu:

Lietuvių Statymo Bendrovė,
(The Lithuanian Building Co.)

6307 Superior Ave. Cleveland,©. Tel.Princt’n IdSl-W"

Atidarėme Sliesoriu Dirbtuve,
kur atliekame visus tos rūšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvama* 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, rėmus ir raktus. Invedame elek- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavu* 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

VANAGAS, pub. co.,
Juokų, Satyros, Savaitraštis, $2.00 metams.

951 Nathan Str. AKRON, OHIO.

Jei skauda — patrin
kite 4u

Pain-Expeller
Jis suminkštins taoe 
u tyrusius raumenis ir 
is jausitės vėl miktns 
vikrus.
Žiūrėkite, kad butą

su INKARO ženklu!
Galima raut visona 

aptiekus* ui 35e ir «5e 
arba Ižsistuzdint nuo

F. AD. RICHTER * CO.
IM-IM Br—Iw.y, M.» Twl

Prisiuskit

Prenumeratą už

„Žvaigždė ”

P—o—o—p—o—O- o fl 'jl
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